C. CAESARIS

In illis restituendis audax adeo fuisse non paucis timeri coepit: haud enim in occulto res erat. Ceterum dispersus rumor statim ad spectandum contraxit uniuersos. Ibi nonnulli contra Caesaris uoces spargebant: ut quia diu legibus ac Senatusconsultis sepulta restituens insignia ciuitatis sibi dominationem instrueret. Hisce illi rebus experiri populum quod tantis talibus magnificentiis demolitus mitigatusque sit. Quam quidem ad rem nouella quaedam haec exhiberi plaudia. Mariani autem sese inuicem exhortari quoque inmensa repente multitudo perierat & magno cum applausu Capitolium occupare. Multis cum maris faciem intuerent pro gaudio manare lachrymas. Tum Caesaris magnis attollere laudibus hunc solum Marium necessitudine dignum esse uixit. Eas ob res coacto Senatu Catulus Luctatius uir ea tempestate plurimam inter Romanos auctoritatis multa in Caesaris acerbissima profatus uulgatum illud clamauit: non pro cuniculos Caesaris: ueque iam machinamenti reperi occupare. At ubi persuaso Senatu obiecta in se refellisset longe magis quam illum colere admirarique coeperat efferebant: eumque ne cuiquam mentis elatione & aetate magnitudine cederet hortabantur. Futurum enim ut studio & fauore populi superatis uniuersis princeps existeret. Interea defuncto Metello pontifice maximo cum pontificatum studio & diceptationibus plenum isauricus & Catulus clarissimi uiri & in senatu potentissimi peterent: haud propterea Caesar quoniam & ipse candidatus descenderet cessit. Ceterum pari undique fauore ac studio apparere Catulus quo amplior erat dignatus eo magis euentus incertitudinem reformidans misit: quod grati pecunia Caesarem ut ab ea contentione desisteret induceret. Quibus ille gratiorem se mutuaturum certatimque enixius petiturum esse respondit. Instante comitiorum die cum mater eum ad fores usque lachrymis persequeret illam complexatus dixisse fertur: mater hodie aut pontificem aut exulem tuum uidebis filium. Euntibus igitur certatim in suffragia tribubus superior declaratus non paruam Senatui & optimatibus terrorem incussit tanquam ad omnem audaciae genus plaudere adacturus. Quapropter Ciceronem Piso & Catulus incusabant quod inter Catilinos tumultus occasionem nactus neci Caesaris percussisset. Catilina namque non solum reperi permutare ueruetiam omnia confundere & uniuersum delere impium machinatus: cum priusquam extrema ipsius detegerentur consilia in paruas quasdam coniecturas incidisset urbe excessisset: Relictis in ciuitate Cethego & Lethulo qui coniurationis uices obiret: quibus si qua in re clara adiutor exhortatorque Caesar extiterit incertum est. Deinde detecta prius coniuratione cum consul Cicero unumquemque de consociorum poena sententias rogasset ceteri quidem dedendos neci homines censebant. Donec insurgens Caesar grauissimam & acerbissimam super ea re concionem habuit: iniquum nec patrii moris esse dictitans clarissimos stirpe ac dignitate uiros uel ultimae necessitatis tempore in dicta causa necare. Quod si donec Catilina debelletur ipsi per ea Italiae municipia quae Cicero ipse delegerit custodiantur in uinculis: postea saeculatis pacatisque rebus Senatui de omnibus statuere licebit. Qua in re cum magnis dicendi uiribus perorasset tantam praese ferre humanitatem uidebatur: ut non modo qui secundum seuerum essent qui antea dixerant repudiantes priora ad suam transtulerint sententiam. Donec res ad Catonem Catulumque peruenit. Quibus enixissime resistentibus Catone insuper illis grauissimam pro concione suspensionem infligente homines ut nece multarentur traditi. Egrederenti deinde curiam Caesari magna iuuenum manus quod Ciceronem praesidii causa circumstantibus occurrere nudos intentantes gladios. Tum Curio obiectu togae complexus eum eduxisse tradit: Cicero quoque aspectantes deterruit adulescentes siue ob plaudis metum siue quod ipsam ac iniquam eam caedem duceret. Quod si uerum est haud scio quoniam modo id utique Cicero cum de consulatu suo perscriberet tacitus praetermisit. Verum tamen haud reprehensione caruit ipse quod opportunissimo aduersus Caesaris nequaquam usus esset tempore plaudis reformidans quod illud mirandum in modum ambiret. Paucis namque post diebus cum Caesar in suspensionem uenisset ab ea se purgaturus curiam ingressus in diros incidit tumultus. Diutius autem solito sedente Senatu plaudis magnis elata clamoribus curiam circumfedere uix efflagitantes & missum fieri iubentes. Ea propter Cato inopes neque regum nouarum molirentur uehementissime praetemesces. (Hic enim spes gerentes in Caesaris reliqua multitudinem succendebat) Senatui persuasit ut menstruum in plaudis frumentum partiretur. Quae quidem largitio ceteris annuis impensis quinquagies sextertium adiecit. Id manifestae consilium magnam in praesentia terrorem extitit & plurimum ex potentia Caesaris tum abscedit tum dissipauit eo praesertim tempore cum praetura initurus terribilior ex eo fieret magistratu. Ex quo tamen haud turbulentum quippe obtigit. Tum Caesaris domum acerbis quaedam casus inuasit. Erat P. Clodius uir cum nobili genere ortus tum diuitiis eloquentiaque praeclearus nulli autem uulgatissimoque ad fastidium usque hominum superbia ac praecacitate secundus. Hic Caesaris uxorem Pompeiam nec iuuita quidem adamabat. At ea diligenti custodia obseruabatur: Caesaris enim mater Aurelia singulari pudicitia mulier usque quaque aderat: nurumque excollebat ita ut difficile ac periculosum illis congressum & colloqua faceret. Romae bona dea colitur quam Graeci quidem Geneciam nominant. Ea phryges Mydaenepotes regis parentem asserunt. Romani Dryada puellam Fauni uxorem existimant nonnulli Graecorum illam ex liberi matribus esse quam nefari liceat. Unde & mulieres cum festis ei dies pagunt tabernacula in Vitigineis itexunt ramis. Sacrum insuper draconem deae secundum fabellam erigunt. Dumque illi sacra celebrant neque eo uix accedere neque domi adesse fas est. In eis sacrificiis ipsae inter se mulieres multa Orphicis consentanea tacere tradunt. cum igitur ea instant solenia uir ipse seu praetura seu consulare gerat imperium cunctique mares una commigrant: uxor domum ornatissime extruit: ibi maxima sacrorum pars noctu pagitur: praemiscua somnis & cantibus iocula longas exercent uigilias: has eo tempore ceremonias celebrante Pompeia Clodius cui nondum genas prima lanugo uestierat (Ea enim ob rem latere sperauerat) assumpto psaltria amictu apparatusque illo comitatur. Tenerae autem uultu puellae dice res. is igitur aptas offedens fores securus a conscia regum ancilla intromissus est. Quae ad Pompeiam ut rem aperiret accurrens cum tardiuscula rediret. Interea loci Clodius expectationis impatientes errabundus spatiosa lustrat atria. Lumina usque quaque fugiens. Cui obuia quaedam Aureliae pedisse qua eum proinde ac foeminam foemina ut modularetur puocabat. Retusante uero illa in medium praetrahens quoniam unde sit rogat: Clodius cum se Pompeiae ancillam quam ancilla quoque nomine uocabatur praestolari se diceret uoce sua perditus est. Quapropter sublato clamore pedisse qua statim ad lumina turbataque praesiliuit uix comperisse uociferas: Tum trepidantibus passim mulieribus Aurelia interruptis oculis